
Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ανάκληση ένταξης τεσσάρων (4) πράξεων κρατικών ενισχύσεων, ενταγμένων στη δράση 
1.δε.1 «Σύγχρονη Μεταποίηση στη Δυτική Ελλάδα - Ενίσχυση του μεγέθους και της 
ανταγωνιστικότητας Μεταποιητικών και λοιπών επιχειρήσεων της ΠΔΕ» στο πλαίσιο του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2014-2020», σε συνέχεια της 
πρόσκλησης της ΕΥΔΕΠ ΠΔΕ με Α/Α ΟΠΣ 4554.

Έχοντας υπόψη,

1. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το Άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005.

2. Το ν. 4314/2014 «Για τη Διαχείριση, το έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό Δίκαιο, 
τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ Α 265/23-12-2014)», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Την υπ. αριθμ. 32681/ΕΥΘΥ335/23-03-2015 (ΦΕΚ 713/Β/24-4-2015 Υπουργική Απόφαση, με θέμα 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα 
με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2014 και αντικατάσταση της αριθμ. 41546/Γ΄ΚΠΣ/281/ΚΥΑ/8.12.2000 (ΦΕΚ 
1501/Β) ΚΥΑ, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση 
ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006. 

6. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών 
ενισχύσεων.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των Άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης.

8. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01).

9. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων 
της Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και 
ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΟΣ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 
ΕΝΩΣΗ

Ταχ. Δ/νση: Ν.Ε.Ο. Πατρών-Αθηνών 28, 
26441 ΠΑΤΡΑ
Πληροφ.: Παπαγεωργόπουλος Παύλος 
Τηλέφωνο: 2613 611415 
e-mail: ppapageorg@mou.gr 



10. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, σύμφωνα με την υπ’ Αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712 Απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

11. Τη με αρ. πρωτ. Α.Π. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20–10–2016 (ΦΕΚ 3521/Β’/01–11–2016) Υπουργική 
Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων, αξιολόγησης 
πράξεων», όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Τη με αριθμ. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) ΚΥΑ (ΦΕΚ 2784 Β’, 21-12-2015) Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από 
πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων 
στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν.4314/2014.

13. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον _έλεγχο σώρευσης 
κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει.

14. Το με αριθμό C (2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο 
Εταιρικής Σχέσης 2014-2020 (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης). 

15. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-7-2010).

16. Το Π.Δ. 132/2010, «Περί Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» ΦΕΚ 225Α /2010 όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

17. Την με αριθμ 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 08/10/2023 και το από 18/12/2023 πρακτικό 
ορκωμοσίας της νέας Περιφερειακής αρχής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

18. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10161 final/18-12-2014 που αφορά την 
έγκριση του Ε.Π. «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε με την C(2021) 9143 final/7-12-
2021 απόφαση 

19. Την με αρ. Πρωτ. 2902/2-7-2019 επιστολή της ΕΥΔΕΠΠΔΕ προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 
επέκταση μεταβατικής περιόδου εφαρμογής του άρθρου 67(2)α) του Καν. 1303/2018 σύμφωνα με το 
άρθρο 152(7)

20. Την με αρ. πρωτ. 5045/19.12.2018 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας, με την οποία 
ορίζεται ο “Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και 
Επιχειρηματικότητας” (ΕΦΕΠΑΕ) της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ως Ενδιάμεσος Φορέας 
Διαχείρισης (ΕΦΔ) των δράσεων του Ε.Π. «Δυτική Ελλάδας 2014-2020»

21. Τη με αρ. πρωτ. 4722/6-11-2020 μέσω γραπτής διαδικασίας, απόφαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020», με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία 
και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας 1.

22. Τη με αρ. πρωτ. 3382/25-8-2020 πρόσκληση υποβολής προτάσεων χρηματοδοτικής Ενίσχυσης 
επενδυτικών σχεδίων, όπως τροποποιήθηκε με τις 4925/19-11-2020, 5570/22-12-2020, 641/8-2-
2021,  985/26-2-2021, 1403/23-3-2021,  5174/8-11-2021, 6062/23-12-2021 και 1737/18-4-2022 
αποφάσεις

23. Τις με αρ. πρωτ. 375/27-1-2022, 376/27-1-2022, 377/27-1-2022, 378/27-1-2022, 379/27-1-2022, 
380/27-1-2022, 381/27-1-2022, 2823/27-6-2022, 2824/27-6-2022, 2826/27-6-2022, 2827/27-6-2022, 
2899/29-6-2022, 2900/29-6-2022 και 2901/29-6-2022 αποφάσεις ένταξης πράξεων Κρατικών 
Ενισχύσεων 

24. Την με αρ. πρωτ. 4927/3-11-2022 απόφαση ορισμού Μελών Επιτροπής Παρακολούθησης της 
υλοποίησης των έργων της Δράσης «Σύγχρονη Μεταποίηση στη Δυτική Ελλάδα - Ενίσχυση του 
μεγέθους και της ανταγωνιστικότητας Μεταποιητικών και λοιπών επιχειρήσεων της ΠΔΕ», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθ. 650/09.02.2024 Απόφαση.

25. Την με αρ. πρωτ. 1107/04.03.2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: 631Χ7Λ6-9Δ5), 
με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό 11/19.02.2024 της Επιτροπής Παρακολούθησης, σύμφωνα με το 
οποίο αποφασίστηκε η ανάκληση των αποφάσεων ένταξης 122 επενδυτικών προτάσεων, τέσσερις (4) 
εκ των οποίων υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της πρόσκλησης με Α/Α/ ΟΠΣ 4554, λόγω παρέλευσης του 
οροσήμου του 30% και, κατά συνέπεια, οι σχετικές πράξεις πρέπει να απενταχθούν από το 
Πρόγραμμα Δυτική Ελλάδα 2014-2020.

26. Την με αρ. πρωτ. 1173/07.03.2024 εισήγηση της ΕΥΔΕΠ ΠΔΕ.



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Την ανάκληση ένταξης στο Πρόγραμμα «Δυτική Ελλάδα 2014-2020» των τεσσάρων (4) πράξεων 
του επισυναπτόμενου πίνακα, ήτοι των εις το σημ. 25 αναφερομένων οι οποίες εντάχθηκαν σε 
συνέχεια της πρόσκλησης με κωδικό Α/Α ΟΠΣ 4554. 

Ο αρμόδιος ενδιάμεσος φορέας διαχείρισης της δράσης καλείται να προβεί, με βάση τα ανωτέρω 
και το σχετικό συνημμένο πρακτικό, στο σύνολο των απαραίτητων ενεργειών στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ).

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας

                                                              Νεκτάριος Φαρμάκης

Συνημμένα: Πίνακας τεσσάρων (4) προς ανάκληση ένταξης πράξεων.



Πίνακας τεσσάρων (4) προς ανάκληση ένταξης πράξεων
Δράση 1.δε.1 «Σύγχρονη Μεταποίηση στη Δυτική Ελλάδα - Ενίσχυση του μεγέθους και της ανταγωνιστικότητας Μεταποιητικών και λοιπών επιχειρήσεων της ΠΔΕ» στο 
πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2014-2020»                                                                           

Α/Α ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΟΠΣ 4554

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 9 - Δυτική Ελλάδα
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ  

(Εταιρικό σχήμα)
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ
Σ

Α
Α

ΚΩΔ. 
ΠΡΑΞΗΣ 

/ MIS
ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ

(ΜΗΝΕΣ)

ΕΠΙΛΕΞΙΜ
Η 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟ

Σ Π/Υ

ΣΥΝΟΛΙΚ
Ο 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

1 516172
4

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ
Σ ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΟΥ 

[ΣΟΥΛΙΩΤΗΣ ΘΕΜ. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ] 

[ΔΕΕ14-0313795]

ΣΟΥΛΙΩΤΗΣ,,ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ,ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ - 
041859890

27/01/202
2

30/09/202
3 20.16 193.894,99 104.405,01 0,00 298300 

2 516172
7

ΕΚΣΥΓΡΟΝΙΣΜΟΣ 
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 

[ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟ

Σ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ] 
[ΔΕΕ14-0362723]

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΛ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ 
ΣΙΑ ΟΕ - 082668900

27/01/202
2

30/09/202
3 20.16 47.774,99 25.725,01 0,00 73500 

3 518111
3

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙ
Ο ΚΟΥΛΟΥΡΙΩΝ 

ΚΑΙ ΠΙΤΩΝ 
[ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ 

ΔΗΜ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ] 
[ΔΕΕ14-0333524]

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ,,ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ,ΔΗΜΗΤΡΙ
ΟΣ - 049923468

27/06/202
2

31/12/202
3 18.16 45.983,52 24.760,54 0,00 70744.06 

4 518111
6

ΙΔΡΥΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ - 
ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ - 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ 

ΒΡΩΣΙΜΗΣ ΕΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 
[XΡΥΣΟ ΧΩΡΙΟ] 
[ΔΕΕ14-0379682]

ΠΑΝΟΓΕΩΡΓΟΣ,,ΘΩΜΑΣ,ΧΡΗΣΤΟΣ - 
049225617

27/06/202
2

31/12/202
3 18.16 195.398,20 161.280,38 0,00 356678.58 

 



ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:          483.051,70 316.170,94 0,00 799.222,6
4

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:       4

 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):       

4


	ADA: AΔA: 9ΥΘ07Λ6-ΧΔ7
	ADA: AΔA: 9ΥΘ07Λ6-ΧΔ7
	ADA: AΔA: 9ΥΘ07Λ6-ΧΔ7
	ADA: AΔA: 9ΥΘ07Λ6-ΧΔ7
	ADA: AΔA: 9ΥΘ07Λ6-ΧΔ7
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 11/03/2024

Αριθμ. Πρωτ.: 1220
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


